
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

MALÁ KOPANÁ 
 

 

Ročníková práce  
 
 

Školní rok 2022/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Školní rok:  2022 / 2023 
Autor:   Jiří Mynařík, IX.B 
Konzultant:  Mgr. Pavel Nečas 



2 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení: 

 
Prohlašuji, že jsem tuto ročníkovou práci vypracoval samostatně a použil jsem jen 
uvedené prameny. 
 
V Karolíně                                                                             Jiří Mynařík 
 



3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Na tomto místě bych rád poděkoval p. učiteli Pavlu Nečasovi za pomoc a trpělivost, 
při vypracování ročníkové práce. 
  



4 

 

 
 

Obsah 
1.Úvod ........................................................................................................................ 5 

2.Historie fotbalu ......................................................................................................... 6 

3.Formy fotbalu ........................................................................................................... 6 

4.Malý fotbal v ČR ...................................................................................................... 7 

4.1 Hanspaulská liga ............................................................................................... 7 

4.2. Stručná pravidla malého fotbalu ....................................................................... 8 

4.3. Úspěchy České reprezentace ........................................................................... 9 

Přehled ME v malém fotbale a umístění českého týmu ........................................... 9 

4.4.Malá kopaná na Blanensku ............................................................................. 10 

4.4.1.KANAP Karolín ................................................................................................ 10 

5.Závěr ..................................................................................................................... 14 

6.Resumé ................................................................................................................. 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

1.Úvod  

 

Pro ročníkovou práci jsem si vybral téma „MALÁ KOPANÁ“, protože se fotbalem, se 
kterým malá kopaná úzce souvisí, zabývám již delší dobu a baví mě. Můžu si ho jít 
zahrát kdykoliv s kamarády. V porovnání s klasickým fotbalem, ve kterém se více 
člověk unaví, je malá kopaná lepší. Hru hraje méně hráčů na menším hřišti.  
 
 

 

 

 

 

 
 

                                                                       Obr.1 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

2.Historie fotbalu 

Fotbal jako takový má svůj původ již ve starověku v Mezopotámii a Číně. Bohužel se 
nedochovaly žádné prameny o pravidlech těchto, vzdáleně podobných, her. Podobné 
hry se provozovaly i na ostatních kontinentech, ať už ve starověkém Egyptě nebo 
v Evropě. Hry podobné fotbalu se objevují v Itálii, Francii a především v Anglii, která je 
také považována za kolébku moderního fotbalu. V roce 1840 vznikla také první 
oficiální pravidla fotbalu. V roce 1871 vzniká první pohárová soutěž – Anglický pohár. 
Fotbal se postupně stává populární v celé Evropě a na konci 19.století se dostává i do 
Čech, nejdříve jako doplněk veslařských a cyklistických klubech. Velkou oblibu si 
získal zejména mezi studenty. Na konci 19.století jsou založeny i dva české 
nejslavnější fotbalové kluby – Slavia (1892) a Sparta (1893). 
V roce 1904 vznikla Mezinárodní fotbalová asociace FIFA. V roce 1908 je fotbal 
poprvé oficiálně i olympijských hrách v Londýně.  
První Mistrovství Evropy se uskutečnilo v roce 1960 ve Francii.  
První Mistrovství světa se odehrálo v roce 1930 v Uruguayi a ve čtyřletých cyklech se 
pořádá, s výjimkou válečných let, dodnes. Poslední Mistrovství světa se konalo v roce 
2022 v Kataru. 
 

 
 
                                                                 Obr.2  
 
 
 
 

3.Formy fotbalu 

 
Fotbal je nejrozšířenějším sportem na světě a postupně se z něj začaly vytvářet jeho 
méně známé formy. 
Jsou to především: - malý fotbal (malá kopaná) 
                               - futsal 
                               - sálový fotbal 
                               - plážový fotbal 
 
V mé práci bych se chtěl zaměřit především na malý fotbal. 
 
 
 



7 

 

4.Malý fotbal v ČR 

 
Jedná se o jeden z nejrozšířenějších amatérských sportů na našem území. Hrají ho 
hráči počínaje patnáctým rokem, kdy je možná registrace, až po věk blížící se 
k padesáti rokům. 
Oblíbenost malé kopané je dána tím, že se dá hrát téměř na každé vesnici, kde mají 
vhodný „plac“ alespoň trochu splňující podmínky ke hře. 
Nejstarší soutěží malé kopané u nás je malofotbalová liga, která se hrála od roku 1971 
v Olomouci. Následovala ji zřejmě nejslavnější soutěž malého fotbalu u nás, 
Hanspaulská liga.  
 

4.1 Hanspaulská liga 

 
Hanspaulská liga je nejznámější soutěží v malé kopané u nás. Vznikla v roce 1972 a 
je v ní evidováno suverénně nejvíce hráčů v ČR. Liga má několik úrovní. Svého 
pomyslného vrcholu dosáhla v 2003, kdy ji hrálo v 68 skupinách 861 týmů. 
Hanspaulská liga se hraje na třiceti hřištích po celé Praze. 
 

 
                                                               Obr.3 
Struktura Hanspaulské ligy 
1.A 
2.A B 
3.A B C D 
4.A B C D E F 
5. A B C D E F G H I 
6. A B C D E F G H I J K L 
7. A B C D E F G H I J K L 
8. A B C D E F G H I J K L M 
 
V rámci Hanspaulské ligy dále se hraje několik veteránských(nad 35 let), 
superveteránských(nad 45 let) a ultraveteránských soutěží(nad 55 let). 
Dnes se každý týden sejde, až 11 tisíc fotbalistů, mezi kterými najdeme i slavná jména, 
jako Roman Šebrle nebo Aleš Brichta. Od skromných začátků dosáhla Hanspaulská 
liga nesmírné popularity. 
 

 
                                                              Obr.4 



8 

 

 
 

4.2. Stručná pravidla malého fotbalu 

 
Hrací plocha má tvar obdélníku s délkou 44 – 50 m a šířkou 24 – 30 m. Na vesnicích 
však mohou někde „přimhouřit“ oko. Hřiště je rozděleno na dvě stejné poloviny 
středovou čarou.  
 
Povrch hřiště není daný. Hraje se prostě na tom, co je k dispozici. Na vyšší úrovni už 
je povrch hřiště předepsaný (tráva, umělá tráva).  
 
Hrací doba je 2 x 30 minut. 
 
Branky na každé straně hřiště mají rozměry 2 x 3 metry. 
 
Hraje s míči velikosti 5, na rozdíl třeba od futsalu, který se hraje s velikostí 4. 
 
Zápas hrají dva týmy, které mají na hřišti 6 hráčů, z nichž jeden je brankář. Střídání 
může probíhat hokejovým způsobem. 
 
V malé kopané neplatí pravidlo o ofsajdu. 
 
 
 

                               
 
 
                                                               Obr.5 



9 

 

 

4.3. Úspěchy České reprezentace 
 

Začátek české reprezentace můžeme popsat ve dvou příkladech. První je triumf hráčů 
Aegon Pardubice, na šampionátu Betfair World Cup, který se uskutečnil v roce 2010 
v anglickém Manchesteru, kde porazili ve finále Kyjev 2:0 a vybojovali první medaili 
pro malý český fotbal. Druhý příklad je neoficiální Mistrovství Evropy národnostních 
menšin, které se konalo v roce 2010 v Bratislavě. Český tým na tomto turnaji porazil 
Řecko v boji o 3 místo 5:1.  
 
Česká republika patří mezi zakládající členy Mistrovství Evropy, společně 
s Rumunskem, Slovenskem a Řeckem. Český tým se zúčastnil všech ročníků 
Mistrovství Evropy a pravidelně se dostával do závěrečných bojů (několik stříbrných a 
bronzových medailí). Zlatých medailí se čeští hráči opět dočkali až v roce 2018  na 
Mistrovství Evropy na Ukrajině. Ve výběru byli i dva hráči z našeho okresu z Boskovic 
– Ondřej Paděra a Jan Koudelka. 
 
Ještě většího úspěchu dosáhli naši reprezentanti na Mistrovství světa v roce 2017 
v Tunisku, kde získala česká reprezentace zlaté medaile. I tady již byli ve výběru již 
zmiňovaní hráči z Boskovic. 

 

 

Přehled ME v malém fotbale a umístění českého týmu                                                                                

                         
                                              

2010 Anglie Manchester 1.místo(neofic.) 

2011 Rumunsko Tulcea 2.místo 

2012 Moldávie Kišiněv 3.místo 

2013 Řecko Rethymno 5.místo 

2014 Černá Hora Herceg Novi 3.místo 

2015 Chorvatsko Vrsar 4.místo 

2016 Maďarsko Székesfehérvár 3.místo 

2017 Česká republika Brno 2.místo 

2018 Ukrajina Kyjev 1.místo 

2022 Slovensko Košice čtvrtfinále 

 
 
 
 
   



10 

 

 

4.4.Malá kopaná na Blanensku 

 
Malá kopaná na Blanensku se začíná hrát organizovaně již od roku 1986. První ročník 
hrálo 6 týmů a postupně docházelo k nárůstu družstev. V roce 2006 hrálo na 
Blanensku malou kopanou v 7 ligách 77 týmů. 
V současné době se hraje v šesti výkonnostních soutěžích. 
 

4.4.1.KANAP Karolín 

Kanap Karolín je oddíl malé kopané ve vesničce Karolín, která spádově patří do Rájce 
– Jestřebí. Oddíl slaví letos již 40. výročí založení. 

V roce 1983 se skupina místních kamarádů rozhodla založit fotbalové družstvo. V té 
době se v Rájci hrávala tzv. meziuliční liga. Šlo o čtrnáctidenní turnaj mezi rájeckými 
ulicemi, a jelikož Karolín k Rájci patří, zapojil se do turnaje také. 

 
O tři roky později podal Karolín přihlášku do okresní soutěže. V tu dobu se hrála jen 
jedna skupina, protože malá kopaná na Blanensku byla teprve na začátku své 
existence. Postupem let se okresní soutěž rozšiřovala do více skupin. 

 
KANAP Karolín se až do konce 90.let držel spíše v nižších soutěžích. V roce 2000 hrál 
divizi, ve které stále pobýval na posledních příčkách tabulky.  
Protože je Karolín malá vesnička a ze „svých“ hráčů stále hůře stavěl družstvo, začaly 
v té době do Karolína přicházet posily. A to zejména z blízkého Ráječka, a fotbal v 
Karolíně začal zapisovat nejúspěšnější éru ve své historii. 

 
Během pouhých 5 let postoupil z 5. ligy (divize), až do 1.ligy. Hned 1.rok v nejvyšší 
okresní soutěži (2005), obsadil druhé místo. Rok nato již v první lize kraloval a soutěž 
vyhrál. Od roku 2005 hrál Karolín nejvyšší soutěž nepřetržitě až do roku 2017, kdy 
sestoupil do druhé ligy. 
V tomto úspěšném období 2005 - 2017 KANAP první ligu jednou vyhrál, dvakrát byl 
druhý a dvakrát třetí. 
 

 
                                                                Obr.6 



11 

 

 
                                                                 
 
Jako vítěz první ligy okresu Blansko 2006 se kvalifikoval na mistrovství republiky v 
malé kopané do Pardubic v roce 2007. Na tomhle mistrovství republiky dosáhl KANAP 
svého největšího úspěchu, když ve společnosti 40 celků z republiky, obsadil deváté 
místo. Mistrovství republiky se KANAP zúčastnil ještě dvakrát. 
V roce 2008 opět v Pardubicích obsadil 17.příčku a o dva roky později, v roce 2010, v 
Brně nepostoupil ze základní skupiny. 

 

 
                                                                 Obr.7 



12 

 

 
 
 
 
K dalšímu velkému úspěchu Karolína patří vítězství v okresním poháru v roce 2007. 

 
 

 
                                                                  Obr.8 
 
 
V minulých letech také pořádal v Karolíně každý rok turnaj o Karlův pohár, ve kterém 
se pravidelně umisťoval na prvním či druhém místě. 
Zúčastňovat se, nebo i pořádal také tradiční turnaj čtyř, kterého se zúčastnily týmy z 
nejbližšího okolí (Petrovice, Holešín, Žďár, Karolín). 
I v těchto turnajích, až na výjimky, končil většinou ambicí postoupit výš. 
V současné době hraje KANAP druhou ligu okr.Blansko, ale již bez větších ambicí 
postoupit výš. 

 
 
 
 
 



13 

 

 
 
 

Již více jak dvacet let hraje KANAP v bílých dresech se znakem Karolína na hrudi. 
Tento znak vyjadřuje tři symboly, které ke Karolínu neodmyslitelně patří: 
 
 -tmavě zelený ořechový list - (velká množství ořešáků v obci) 
 -světle zelená barva - (převažujícím stromem v lese je modřín, který je na  
   jaře krásně světle zelený)                 
 -modrá barva - (potoky bystřiny v lesích obklopující Karolín) 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
                                                                  Obr.9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

 

5.Závěr 

 
V mojí ročníkové práci jsem vás chtěl seznámit s jednou z forem velkého fotbalu, 
malým fotbalem neboli malou kopanou. Podívali jsme se trochu do historie malého 
fotbalu, něco si řekli o pravidlech. Dále jsem chtěl představit náš tým v Karolíně, na 
který jsou všichni občané Karolína právem hrdí. I já jsem se při práci na téhle práci 
dozvěděl spoustu nového.  
Doufám, že se vám moje ročníková práce líbila. 

 
 
 
 

6.Resumé 

The topic of my the is little football.I described its history and the rules of this game.  I 
learnt many new facts when i was completing my thesis. I hope you have also learnt 
something new about this interesting topic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
 
 
 
 
 
 

Zdroje: 
Obr. 1: https://lukasvt5.rajce.idnes.cz/ 
Obr. 2: https://www.sportingnews.com/us/soccer/news/fifa-world-cup-which-
teams-have-qualified/86nbyru9dkh41ii7s800gjwav 
Obr. 3:vlastní fotografie 
Obr. 4: https://1url.cz/juLyN  
Obr. 5: https://1url.cz/7uLyH 
Obr. 6: vlastní fotografie 
Obr. 7: vlastní fotografie 
Obr .8: vlastní fotografie 
Obr. 9: vlastní fotografie 
 
Z internetu: 
1. https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%BD_fotbal 
2. https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%BD_fotbal 
3.  https://www.psmf.cz/dokumenty/pravidla-maleho-fotbalu-5-1/ 
4.   https://www.psmf.cz/souteze/2022-hanspaulska-liga-jaro/ 
 

 

https://lukasvt5.rajce.idnes.cz/
https://www.sportingnews.com/us/soccer/news/fifa-world-cup-which-teams-have-qualified/86nbyru9dkh41ii7s800gjwav
https://www.sportingnews.com/us/soccer/news/fifa-world-cup-which-teams-have-qualified/86nbyru9dkh41ii7s800gjwav
https://1url.cz/juLyN
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%BD_fotbal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%BD_fotbal
https://www.psmf.cz/dokumenty/pravidla-maleho-fotbalu-5-1/
https://www.psmf.cz/souteze/2022-hanspaulska-liga-jaro/

